
Spolupráce hasičů s NPÚ na ochraně památek 
 
Ve dnech 25. – 26. 10. 2016 proběhlo již čtvrté setkání vybraných příslušníků HZS ČR 
zařazených na úseku prevence a vybraných pracovníků ústředního pracoviště a územních 
odborných pracovišť Národního památkového ústavu (NPÚ) na semináři „Ochrana 
památkových objektů před požáry a jejich účinky“. 
Místem pro setkání téměř 40 účastníků byl tentokrát zvolen Záchranný útvar HZS České 
republiky v Hlučíně. První den proběhly přednášky zástupců HZS ČR a NPÚ, ve kterých 
seznámili účastníky například s aktuálními trendy v zabezpečení památek v oblasti požární 
ochrany, přes vhodné požárně bezpečnostní zařízení do kulturních památek až po informace o 
nalezení kompromisu mezi požární ochranou a památkovou péčí při rekonstrukci památkových 
objektů. 
Druhý den byl zahájen námětovým cvičením v areálu Dolu Michal v Ostravě, kde si HZS 
Moravskoslezského kraje připravil scénář s názvem „Požár objektu třídírny uhlí se záchranou 
osob pomocí výškové techniky“.  
Po ukončení cvičení proběhla ukázka zabezpečení Dolu Michal před požáry a jeho prohlídka. 
Odtud se účastníci přesunuli do areálu Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. 
Seminář byl situován do prostoru Dřevěného městečka, v kterém byli všichni přítomní 
seznámeni s trendy v zabezpečení těchto nenahraditelných a jedinečných staveb.   
 
Cílem semináře bylo zhodnotit problematiku související se zajišťováním požární ochrany 
památkových objektů, hledání optimálních a vzájemně akceptovatelných řešení požární 
ochrany mezi HZS a NPÚ, uplatňování nových trendů a vývoje v ochraně kulturních památek 
prostřednictvím „grantů“ a skloubení moderního protipožárního vybavení s památkovou 
ochranou historických budov a původních interiérů. V průběhu obou dní bylo zodpovězeno 
mnoho dotazů ze strany jak HZS tak NPÚ a účastníci si vyměnili zkušenosti v jejich profesních 
oblastech. 
 
 

kpt. Ing. Lukáš Hřebačka 
      MV-GŘ HZS ČR 
oddělení kontrolní činnosti 

 
 


